

证券代码：000829

证券简称：天音控股

公告编号：2021-048

## 天音通信控股股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄绍文、主管会计工作负责人陈学同及会计机构负责人(会计主管人员)曾富荣声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	19,962,953,277.65	14,378,134,844.95	38.84%
归属于上市公司股东的净利润（元）	10,211,111.50	69,564,457.07	-85.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	3,310,842.53	-106,989,496.27	103.09%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,073,476,561.64	-701,928,033.77	52.93%
基本每股收益（元/股）	0.01	0.0674	-85.16%
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.0674	-85.16%
加权平均净资产收益率	0.41%	2.80%	-2.39%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	15,411,947,261.08	14,270,865,631.53	8.00%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,478,864,322.14	2,468,309,254.73	0.43%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-7,998.28	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,745,602.48	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	695,395.14	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	498,569.46	
减：所得税影响额	31,299.83	
合计	6,900,268.97	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	66,121	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市投资控股有限公司	国有法人	19.03%	195,032,514	0		
深圳市天富锦创业投资有限责任公司	境内自然人	9.80%	100,474,022	0	质押	100,473,933
北京国际信托有限公司	国有法人	8.42%	86,300,019	0		
中国华建投资控股有限公司	境内自然人	7.81%	80,081,582	0	质押	12,180,000
深圳市鼎鹏投资有限公司	境内自然人	2.77%	28,365,910	0	质押	27,000,000
马海军	境内自然人	2.49%	25,550,000	0		
项俊栋	境外自然人	0.29%	3,002,600	0		
郭琼	境内自然人	0.27%	2,748,426	0		
李鉴龙	境内自然人	0.26%	2,695,100	0		
杨滨	境内自然人	0.25%	2,566,900	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市投资控股有限公司	195,032,514	人民币普通股	195,032,514			
深圳市天富锦创业投资有限责任公司	100,474,022	人民币普通股	100,474,022			
北京国际信托有限公司	86,300,019	人民币普通股	86,300,019			
中国华建投资控股有限公司	80,081,582	人民币普通股	80,081,582			
深圳市鼎鹏投资有限公司	28,365,910	人民币普通股	28,365,910			
马海军	25,550,000	人民币普通股	25,550,000			
项俊栋	3,002,600	人民币普通股	3,002,600			

郭琼	2,748,426	人民币普通股	2,748,426
李鉴龙	2,695,100	人民币普通股	2,695,100
杨滨	2,566,900	人民币普通股	2,566,900
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市投资控股有限公司及深圳市天富锦创业投资有限责任公司已于 2018 年 8 月 20 日上午签署了《一致行动协议》。除上述一致行动关系外，公司未发现其他股东之间存在关联关系，也未发现其他股东属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	1、股东中国华建投资控股有限公司通过普通证券账户持有 12,186,298 股，通过信用交易担保证券账户持有 67,895,284 股，实际合计持有 80,081,582 股。2、股东马海军通过普通证券账户持有 0 股，通过信用交易担保证券账户持有 25,550,000 股，实际合计持有 25,550,000 股。3、股东项俊栋通过普通证券账户持有 100 股，通过信用交易担保证券账户持有 3,002,500 股，实际合计持有 3,002,600 股。4、股东郭琼通过普通证券账户持有 10,000 股，通过信用交易担保证券账户持有 2,738,426 股，实际合计持有 2,748,426 股。5、股东李鉴龙通过普通证券账户持有 0 股，通过信用交易担保证券账户持有 2,695,100 股，实际合计持有 2,695,100 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目(单位:元)	期末余数	期初余数	本期增减变动	变动幅度(%)	变动原因
应收款项融资	-	62,711,774.08	-62,711,774.08	-100.00%	(1)
应收账款	1,118,338,873.90	746,477,952.67	371,860,921.23	49.82%	(2)
在建工程	464,464,111.65	385,856,962.16	78,607,149.49	20.37%	(3)
其他非流动资产	2,948,586.71	4,066,232.87	-1,117,646.16	-27.49%	(4)
短期借款	3,622,947,300.00	2,162,973,955.94	1,459,973,344.06	67.50%	(5)
应付票据	5,046,504,330.20	4,000,000,000.00	1,046,504,330.20	26.16%	(6)
应付账款	445,719,139.95	366,921,643.38	78,797,496.57	21.48%	(7)
合同负债	1,244,419,694.04	2,491,599,172.49	-1,247,179,478.45	-50.06%	(8)
应付职工薪酬	17,099,624.56	33,448,391.46	-16,348,766.90	-48.88%	(9)
应交税费	34,152,555.25	78,797,366.51	-44,644,811.26	-56.66%	(10)
一年内到期的非流动负债	211,320,000.00	283,843,000.00	-72,523,000.00	-25.55%	(11)
<b>利润表项目</b>	<b>本期发生额</b>	<b>上期发生额</b>	<b>本期增减变动</b>	<b>变动幅度(%)</b>	
营业收入	19,962,953,277.65	14,378,134,844.95	5,584,818,432.70	38.84%	(12)
营业成本	19,419,532,256.25	14,008,073,601.24	5,411,458,655.01	38.63%	(13)
销售费用	315,622,343.48	248,216,855.97	67,405,487.51	27.16%	(14)
研发费用	19,543,273.93	14,693,238.46	4,850,035.47	33.01%	(15)
财务费用	67,112,367.21	92,205,920.80	-25,093,553.59	-27.21%	(16)

其他收益	7,383,853.90	3,025,536.61	4,358,317.29	144.05%	(17)
投资收益(损失以“-”号填列)	300,173.25	182,639,940.11	-182,339,766.86	-99.84%	(18)
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-4,468,228.52	-534,295.64	-3,933,932.88	736.28%	(19)
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-11,463,110.22	-6,492,560.22	-4,970,550.00	76.56%	(20)
营业外收入	751,610.70	1,759,483.52	-1,007,872.82	-57.28%	(21)
营业外支出	69,088.29	4,401,667.73	-4,332,579.44	-98.43%	(22)
所得税费用	7,252,414.03	2,315,588.82	4,936,825.21	213.20%	(23)
归属于母公司所有者的净利润	10,211,111.50	69,564,457.07	-59,353,345.58	-85.32%	(24)
<b>现金流量表项目</b>	<b>本期发生额</b>	<b>上期发生额</b>	<b>本期增减变动</b>	<b>变动幅度(%)</b>	
销售商品、提供劳务收到的现金	20,712,535,701.01	14,484,143,863.25	6,228,391,837.76	43.00%	(25)
收到的税费返还	13,800,523.75	28,985,198.82	-15,184,675.07	-52.39%	(26)
收到的其他与经营活动有关的现金	245,931,136.83	121,560,400.26	124,370,736.57	102.31%	(27)
购买商品、接受劳务支付的现金	20,938,774,099.64	14,336,899,333.71	6,601,874,765.93	46.05%	(28)
支付给职工以及为职工支付的现金	291,532,366.62	204,227,027.92	87,305,338.70	42.75%	(29)
支付的各项税费	94,117,137.66	136,777,668.09	-42,660,530.43	-31.19%	(30)
收回投资所收到的现金	1,000,000.00	-	1,000,000.00	100.00%	(31)
取得投资收益所收到的现金	2,960,333.08	-	2,960,333.08	100.00%	(32)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	69,012,702.73	43,417,113.37	25,595,589.36	58.95%	(33)
投资支付的现金	450,000.00	-	450,000.00	100.00%	(34)
支付的其他与投资活动有关的现金	-	36,982,286.23	-36,982,286.23	-100.00%	(35)
取得借款所收到的现金	2,433,393,300.00	1,392,500,000.00	1,040,893,300.00	74.75%	(36)
支付其他与筹资活动有关的				-96.99%	(37)

现金	2,623,290.84	87,161,100.00	-84,537,809.16		
----	--------------	---------------	----------------	--	--

1. 主要系上期收到客户票据承兑所致
2. 主要系本期对客户信用销售增加所致
3. 主要系本期深圳湾超级总部工程支出所致
4. 主要系下属彩票公司取点计费合约对应的彩票终端设备减少所致
5. 主要系手机采购量增加融资增加所致
6. 主要系手机采购量增加开具银行承兑汇票所致
7. 主要系本期应付供应商货款增加所致
8. 主要系上期发布新品本期进入正常销售状态，预收款减少所致
9. 主要系上期末计提的奖金本期发放所致
10. 主要系上期末计算应缴的增值税本期缴纳所致
11. 主要系按季支付的长期借款即将到期所致
12. 主要系苹果手机销售增加所致
13. 主要系本期苹果手机销售增加成本同比增加所致
14. 主要系本期市场宣传费、广告费用增加以及互联网平台建店费用增加所致
15. 主要系本期下属彩票公司研发人员薪酬增加所致
16. 主要系银行贷款利率较上年同期下降所致
17. 主要系本期收到的政府补助较上年同期增加所致
18. 主要系上年同期转让赣州长江实业有限责任公司95%股权和江西章贡酒业有限责任公司95%股权所致
19. 主要系本期计提应收账款与其他应收款的减值准备增加所致
20. 主要系本期计提存货的减值准备增加所致
21. 主要系上期因疫情因素获得相关补贴所致
22. 主要系上年同期因疫情捐赠支出较多所致
23. 主要系本期下属公司天音信息服务（北京）有限公司及深圳市穗彩科技开发有限公司所得税费用增加所致
24. 主要系上年同期转让赣州长江实业有限责任公司95%股权和江西章贡酒业有限责任公司95%股权，投资收益增加较多所致
25. 主要系本期销售增加回款增加所致
26. 主要系上年同期收到较多出口退税收款所致
27. 主要系本期收到往来款所致
28. 主要系采购增加付款增加所致
29. 主要系本期奖金支付增加所致
30. 主要系本期进项税较多计算缴纳的增值税减少所致
31. 主要系本期收到在其他权益工具投资下核算的参股公司退回的投资款所致
32. 主要系本期收到在其他权益工具投资下核算的参股公司分红款所致
33. 主要系深圳湾超级总部工程投入增加所致
34. 主要系本期支付投资款所致
35. 主要系上年同期转让赣州长江实业有限责任公司95%股权和江西章贡酒业有限责任公司95%股权所致
36. 主要系本期采购量增加向银行借款增加所致
37. 主要系上年同期公司二级子公司天音通信有限公司收购三级子公司深圳市易天移动数码连锁有限公司少数股所致



## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、金融资产投资

### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

## 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。